
     C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

SETTORE LAVORI PUBBLICI

ORDINANZA DEL CAPOSETTORE N. 98 / 2025

OGGETTO:  ISTITUZIONE  PROVVEDIMENTI  TEMPORANEI  DI  MODIFICA  ALLA 
CIRCOLAZIONE STRADALE SULLA PISTA PEDONALE A SEGUITO DELLA 
RIAPERTURA AL TRAFFICO DEL PONTE DELLA VEGGIA IN LOC. VEGGIA 
DI CASALGRANDE, PREVISTI DALLE ORE 08:00 DEL GIORNO 28/07/2025 
FINO A NUOVA ORDINANZA.

I L  R E S P O N S A B I L E  

VISTO il  decreto  del  sindaco  n.  24/2024  del  10/09/2024  concernente  la  conferma 
dell'incarico all' Arch. D'Amico Salvatore di Responsabile del Settore Lavori Pubblici fino al  
30/09/2025;

RICHIAMATA la determinazione n. 1/2025 del Responsabile del Settore Lavori Pubblici di  
delega di funzioni all' Arch. Beatrice Celli, ai sensi dell'art. 17 del D.Lgs 165/01 e dell'art. 5  
della L.  241/90,  relativa,  tra  le  altre  cose,  al  rilascio di  ordinanze per  la  modifica alla  
circolazione stradale;

RILEVATA pertanto la propria competenza ai sensi degli artt. 107 e 109 del Testo Unico 
delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali, approvato con D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 
e successive modificazioni ed integrazioni;

VISTO il  D.M.  del  10/07/2002  “Disciplinare  Tecnico  relativo  agli  schemi  segnaletici, 
differenziati per categoria di strada da adottare per il segnalamento temporaneo”;

PRESO ATTO 

-  degli artt. 5, 7, 20, 21, 38, 39, 42, 157, 158 e 159 del Nuovo Codice della Strada ed  
relativo Regolamento di Esecuzione e di Attuazione;

- della Delibera di Giunta Comunale del Comune di Sassuolo n° 210 del 13/10/2023 con il 
quale è stato approvato il Progetto Esecutivo - 1° stralcio, denominato: “Lavori di ripristino 
e consolidamento del Ponte della Veggia posto tra i Comuni di Sassuolo e Casalgrande” -  
CUP  B87H17001720004,  nell’ambito  del  PNRR  finanziato  con  le  risorse  dell’Unione 
Europea - NEXT GENERATION EU - Missione 2, Componente 4, Investimento 2.2;



     C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

-  della  determina  di  aggiudicazione  dei  lavori  n.  62  del  21/02/2024 della  Centrale  di 
Committenza,  a  favore  del  raggruppamento  RTI  CME  Consorzio  Imprenditori  Edili  - 
Società Cooperativa;

- del contratto di Appalto dei suddetti lavori REP. S.G.P. n. 803 del 07/05/2024;

-  della  Comunicazione di  Avvio  Lavori  pervenuta  da parte  del  Sig.  Matteo Mesini in 
qualità di Sindaco del  Comune di Sassuolo, agli atti dell'Ufficio Tecnico,  prot. n. 11640 
del 10/06/2025;

-  dell'Ordinanza  di  Modifica  alla  Circolazione  Stradale  rilasciata  dal  IV  SETTORE  - 
SERVIZIO LL.PP. - PATRIMONIO del COMUNE DI CASALGRANDE con il  quale viene 
istituita la chiusura del Ponte della Veggia per consentire la riqualificazione dell'impalcato 
superiore del ponte, prot. 11696 del 10/06/2025;

- della riapertura al traffico del Ponte della Veggia avvenuto in data 28/07/2025, a seguito 
del termine dei lavori sull'intero impalcato;

CONSIDERATO:
- Che a seguito di apertura del percorso pedonale dedicato sul lato Sud del ponte, come 
da segnaletica verticale gli utenti hanno l'OBBLIGO di condurre a mano la bicicletta e/o 
monopattini,  in  Via  Radici  in  Monte  nel  tratto  compreso  tra  l'intersezione  con  Via 
Magellano ed il confine comunale con Sassuolo, dalle ore 08:00 del giorno 28/07/2025 
fino a nuova ordinanza;

RITENUTO  OPPORTUNO  adottare  il  presente  provvedimento  per  regolamentare 
provvisoriamente il transito a salvaguardia della sicurezza delle persone e delle cose, al 
fine di consentire l’esecuzione dei lavori di cui sopra.

O R D I N A

Di attuare per la circolazione dei veicoli i seguenti provvedimenti di traffico:

provvedimenti - a seguito di apertura del percorso pedonale dedicato sul lato Sud 
del Ponte, come da segnaletica verticale gli utenti hanno l'OBBLIGO 
di condurre a mano la bicicletta e/o monopattini;

località Veggia di Casalgrande (RE)
luoghi - sulla  pista pedonale posta a Sud di Via Radici in Monte nel 

tratto compreso tra l'intersezione con Via Magellano ed il  confine 
comunale con Sassuolo;



     C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

tempi -  dalle ore 08:00 del giorno 28/07/2025 fino a nuova ordinanza;

D I S P O N E  C H E

LE IMPRESE IN NOTIFICA:

- debbano operare nel rispetto delle normative vigenti riguardanti la circolazione stradale e  
comunque  a  tutto  quanto  previsto  del  codice  della  strada  ed  relativo  regolamento  di 
esecuzione;
-  debbano  dare  preavviso,  agli  utenti  della  strada,  mediante  apposita  segnaletica 
stradale, prevista dal Regolamento di esecuzione e di attuazione del N.C.d.S. (D.P.R. n° 
495/92). Il preavviso dovrà essere esposto, nelle aree interessate, almeno quarantotto 
ore (art. 6 c. 4 lett. f. N.C.d.S.);
-  debbano  provvedere  al  posizionamento  di  opportuna  cartellonistica  temporanea  di 
sicurezza e all’adozione di tutte le precauzioni necessarie per la protezione del cantiere a 
persone o cose prestando particolare attenzione agli artt. 20 e 21 del N.C.d.S. (D.P.R. n°  
495/92 e s.m.i.);
-  debbano  avere  a  carico  il  controllo,  la  verifica  ed  il  mantenimento  della  corretta 
funzionalità  di  tutta  la  segnaletica  temporanea  necessaria,  compresa  a  fine  lavori,  la 
rimozione  della  stessa,  ripristinando  quella  permanete  e  istituita  dal  Comune  di 
Casalgrande;

D I S P O N E  I N O L T R E  C H E

-  sia  fatto  obbligo  a  chiunque  spetti  di  osservare  e  fare  osservare  il  presente 
provvedimento;
- siano sospese temporaneamente le precedenti ordinanze in contrasto con la presente 
nel periodo suindicato;
- la presente Ordinanza, venga pubblicata all’Albo Pretorio on-line del sito del Comune di  
Casalgrande, oltre che nella sezione Atti Online/ Atti Amministrativi, ed inviata in copia, ai  
settori comunali interessati, per le rispettive competenze;

A V V I S A

- CHE avverso il presente provvedimento, ai sensi dell’art. 3 comma 4 della L. 241/90, è 
ammesso:

✔ricorso al TAR Emilia Romagna entro 60 giorni ai sensi del D.Lgs 104/2010;



     C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

✔ricorso al Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti entro 60 giorni ai sensi dell’art. 
37 comma 3 del D.Lgs. n. 285/92 e ss.mm.ii.;
✔ricorso straordinario al Presidente della Repubblica entro 120 giorni ai sensi del D.P.R. 
24 novembre 1971 n.1199;
✔Tutti  i  termini  di  impugnazione decorrono dalla data di  pubblicazione del  presente 
provevdimento all'Albo Pretorio;
✔I trasgressori saranno puniti a norma del D.Lgs 285 del 30/04/1992 e ss.mm.ii.

Lì, 25/07/2025 IL RESPONSABILE
CELLI BEATRICE

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)


